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dovoľte mi v tomto sviatočnom čase prihovoriť sa Vám prostredníctvom nášho občasníka. 

V predchádzajúcich dňoch sme intenzívne vnímali komunálne voľby, ktoré sa uskutočnili  
29.10.2022. Uchádzať sa o Vašu priazeň bolo pre mňa významným záväzkom. Ďakujem  
všetkým, ktorí sa rozhodli podporiť ma svojim hlasom a tiež všetkým, ktorí sú pripravení  
v nasledujúcich dňoch pomáhať pri rozvoji našej obce. 

Poďakovať chcem kolegom poslancom, ktorí v novom volebnom období už nebudú  
pracovať v obecnom zastupiteľstve. Každý z nich bol pre obec veľkým prínosom a som rád,  
že vyjadrili ochotu podporovať ju svojou prácou aj naďalej. Napriek rôznorodosti názorov  
a niekedy vášnivým diskusiám počas zasadnutí, boli pre nás vždy záujmy obce na prvom mieste.  
Verím, že si takýto konštruktívny prístup osvojí aj obecné zastupiteľstvo, ktoré bude  
pracovať v novom volebnom období. Teším sa na inšpirujúcu spoluprácu s nimi. Moja vďaka 
patrí aj ostatným kandidátom na starostu za férovú kampaň.  

Okolnosti a situácia v ktorej sme sa ocitli, nás postavila pred náročnú skúšku. Energetická  
kríza, inflácia, konflikt u našich susedov, doznievajúca korona kríza, to všetko ovplyvňuje aj chod 
našej obce.  Som si istý, že porozumenie, úcta, rešpekt, odhodlanie a pomoc slabším nám pomôžu 
preklenúť aj tieto prekážky. 

Prichádzame do obdobia, v ktorom si veľmi radi spomenieme na zážitky z detstva,  
na zvedavosť a bezhraničné predstavy o kúzle Vianoc. Práve teraz, si viac ako inokedy  
uvedomíme rýchlosť doby, uponáhľanosť života, ale aj to, že v  pracovnom diári  prevažujú 

 povinnosti, pri  ktorých oddych a  voľné chvíle sú skôr vzácnosťou ako samozrejmosťou.  
Život nie sú preteky s časom, ani súťaž medzi výhrami a prehrami.  

Je o hodnotách, silepomáhať a schopnosti motivovať. Je o tom, aby sme ho žili  
pre iných a pri pohľade do minulosti sme mali radosť. To všetko  
si vo vianočnom období uvedomujeme omnoho viac ako inokedy v priebehu 
 roka. Aj to je čaro sviatkov, ktoré nás napĺňajú vnútornou pohodou. 

Pri štedrovečernom stole si spomenieme na najbližších, ktorí už nie sú  
medzi nami, ale navždy zostali v našich srdciach a spomienkach.  

Tešíme  sa na  chvíle strávené v harmonickej rodinnej 
nálade s najbližšími a  tešíme sa z  toho, ako naši  
blízki, deti a vnúčatá prežívajú vianočné napätie 
pri otváraní darčekov.
Výnimočná atmosféra spájaná s ligotom adventných 
sviečok a vôňou čečiny, k tomu čarovné ticho, v ktorom 
 pod nohami počujeme vŕzgajúci sneh cestouna polnočnú  
  omšu. To všetko si treba vychutnať s rodinou a blíz-

kymi.                                          

Na Vianoce, keď svet stíchne, nech Vám Božie dieťa vdýchne, 
pokoj, radosť, dobrú vôľu a nielen v túto svätú chvíľu, 

 ale každučký deň v roku.

S úctou, Peter Gaj, starosta obce

VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA,
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Dňa 29. októbra 2022 sa uskutočnili voľby do orgánov samosprávy obcí. 
Celkovo bolo  zapísaných 2032 voličov. Volieb za zúčastnilo 998 voličov, 
čo prestavuje 49,11 %.

Za starostu obce Spišský Štvrtok bol zvolený Peter Gaj / Kresťanskode-
mokratické hnutie s počtom hlasov 456. 

Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení v poradí podľa počtu 
získaných hlasov:

Ľuboš Bajtoš, Ing. (491), Peter Gaj (481), Branislav Bajtoš (335), 
Blažej Lesňák (316), Anna Hricková, Mgr.(308), Vladimír Dunčko (299), 
Štefan Oravec, Ing. (284), Jana Mirgová, Bc.(246), Darina Knapíková (241)

Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného 
zastupiteľstva podľa počtu získaných hlasov:
Juraj Brincko (238), Zuzana Stanislava Grešová, Bc (229), Peter Lačný, Ing. 
(228), Peter Jakubec (216), Jana Novotná, Mgr., et Mgr. (212), Matej Barabas, 
Ing., MPH (205), Kristián Toporcer (197), Ladislav Javorský (182), 
Ľubomír Duľa (137), Lucia Vargová (109), Michal Varga (84)

Dňa 28. 11. 2022 sa konalo ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, 
na ktorom novozvolený starosta obce Peter Gaj zložil zákonom 
predpísaný sľub starostu.

Zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva zložili 
aj novozvolení poslanci Ing. Ľuboš Bajtoš, Branislav Bajtoš, Blažej Lesňák, 
Mgr. Anna Hricková, Vladimír Dunčko, Ing. Štefan Oravec, 
Bc. Jana Mirgová, Darina Knapíková a nastupujúca náhradníčka
Bc. Zuzana Stanislava Grešová.

Zložením sľubu boli splnené náležitosti zákona o obecnom zriadení o vzniku 
funkcie starostu a poslanca, čím sa orgány obce ujali svojich funkcií na obdobie 
rokov 2022 – 2026. Novozvolený starosta predniesol krátky príhovor, 
v ktorom poďakoval všetkým voličom za účasť vo voľbách a za prejavenú 
dôveru, zablahoželal novozvoleným poslancom a poďakoval predchádzajú-
cemu obecnému zastupiteľstvu. Vyslovil presvedčenie, že nastávajúce štyri 
roky budú rovnako zmysluplné, aktívne a plné správnych rozhodnutí, ako 
tie predchádzajúce roky.

Ing. Eva Bajtošová

Voľby do orgánov samosprávy
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Hasiči bilancujú rok 2022

Blížia sa sviatky lásky a pokoja a koniec ďalšieho roka, ktorý priniesol  
do našich životov veľa zmien. Preto nastal čas zhodnotiť uplynulý rok 2022,  
ktorý už našťastie nebol poznamenaný pandémiou.
Tak ako sme všetci dúfali, s príchodom nového roka sa situácia s pandémiou  
koronavírusu zlepšila a konečne sa naše životy začali vracať do starých koľají. Hoci 
v našom okolí panovali iné hrozby, pôsobili na nás vzdialenejšie a verili sme, že 
tento rok bude vo viacerých smeroch pozitívnejší. 
S príchodom jari začali prvé verejné aktivity a brigády na požiarnej zbrojnici,  
kde sme sa pustili do upratovania priestorov a opravy výzbroje a výstroje.  
V marci sme sa všetci spoločne stretli aj na výročnej schôdzi, kde sme zhodnoti-
li náš predošlý rok a zvolili sme si nových členov výboru na najbližších 5 rokov. 
Bohužiaľ, hlavne na jar sme museli pomerne často bojovať aj s požiarmi. Sedem- 
krát sme boli Prešovským samosprávnym krajom povolaní na hasenie požiaru  
trávy či lesa v blízkom okolí obce. Okrem toho sme hasili  aj požiar hospodárskej  
budovy v Letanovciach a požiar komína v našej obci.  Ako vždy sme boli pripravení  
pomáhať našej obci so všetkým potrebným a pomáhali sme rozvíjať  
aj našu mládež. Začiatkom mája sme už pravidelne zorganizovali deň 
otvorených dverí pre deti zo ZŠ a MŠ. Toto patrí medzi naše obľúbené 
aktivity, keďže vidíme záujem a radosť detí, keď k nám prídu a zároveň 
možno niektorých  motivujeme k tomu, aby sa k nám raz pridali. Veľmi nás  
potešilo, že deň otvorených dverí využilo aj Centrum sociálnych služieb a tak- 
tiež sa im u nás veľmi páčilo. V júni sa na našom ihrisku konala  
veľmi pekná akcia „Štvr-
tocký juniáles“, na ktorej 
sme mali ukážku hasičskej  
techniky a tí, ktorí sa ne-
báli výšky, si mohli vy-
skúšať  vyviesť sa do výšky  
na hasičskej plošine, či 
povoziť sa na štvorkolke. 
Práca s mládežou je veľmi 
dôležitá a v tomto smere 
v našej obci vidíme veľký  
potenciál, lebo tu máme 
naozaj veľa šikovných 
mladých ľudí a talentov. 
Už minulý rok sme úspeš-
ne vytrénovali šikovné do-
rastenky, ktoré sa veľmi  
šikovne zapojili aj do pr-
vých súťaží a tento rok nás 
už veľmi pekne reprezentovali a sprevádzali na väčšine súťaží.  
Čo sa týka reprezentácie obce v hasičskom športe, tú naše tímy zahájili  
už v polovici mája. Zavítali do viacerých líg v rámci celého Slovenska  
a nikde sa veru nestratili. Prioritou bola znovu Východoslovenská hasičská  
super liga tak, ako tomu bolo posledné tri roky. V rámci tejto ligy ženy zvíťazili,  
dorastenky – v strede poľa – obsadili 5. miesto z celkového hodnotenia.  
V mužskej nabitej konkurencii sa našim mužom podarilo uchmatnúť  
7. miesto. V rámci tejto ligy sme už pravidelne jedno kolo hostili 
aj my na domácej pôde a ako každý rok, aj tentokrát to bol veľmi úspešný  
deň. Zároveň sa v tento deň súťažilo aj o pohár starostu našej obce.  
Počasie prialo, tímy predviedli skvelé výkony a počas celého dňa nás  
sprevádzala dobrá nálada. 

V rámci tréningu sa všetky tri tímy zúčastňovali pohárových súťaží, súťaží  
Regionálnej hasičskej ligy a Okresnej hasičskej ligy Sabinov. Spoločne sme takto 
nazbierali dve desiatky víťazstiev.
V septembri sa nám po ročnej prestávke ešte podarilo zorganizovať Memoriál 
Tomáša Javorského, aby sme si uctili pamiatku na nášho skvelého parťáka, 
ktorý nás predčasne opustil a aspoň malou troškou pomohli jeho rodinke. 
Počas neho prebiehala tombola, v ktorej sme vďaka veľkému množstvu  
ochotných a úžasných sponzorov súťažili o skvelé ceny a sme radi, že sa do nej  
zapojilo naozaj veľa ľudí. 
Záver sezóny sa niesol v duchu neoficiálnych majstrovstiev východu a Slovenska.
Na Finále Východoslovenských líg v ženskej a mužskej kategórii, kde ženy 
niekoľko rokov v rade držia prvenstvo znova obhájili víťazstvo.  
Prvýkrát sa tohto finále zúčastnil aj ženský dorastenecký tím, ktorý nám  
už druhý rok robí radosť skvelými výkonmi. Tie v dorasteneckej  kategórii zvíťazili. 
Neoficiálne majstrovstvá Slovenska sa konali v podtatranskej obci Spišská Belá. 

Naše ženy sú tretie 
v rámci Slovenskej re- 
publiky! Hoci bolo 
našliapnuté  na víťazstvo,  
no chýbalo trochu špor- 
tového šťastia.
Nesmieme zabudnúť 
na reprezentáciu Radky  
Červeňovej, ktorá je sú-
časťou ženského tímu. 
V hasičskej stovke sa 
stala Majsterkou Slo-
venska.
Na záver by sme chceli 
poďakovať aj tým, ktorí  
nám pomáhajú zvidi-
teľniť našu obec a naše 
DHZ na súťažiach. 
Bez ich pomoci by 
sa nám naše úspechy  
dosahovali ťažšie. 

Veľké ďakujem preto patrí týmto sponzorom: 
Obecný úrad Spišský Štvrtok, KSK Prešov, Peter Petrovič, Fero Oravec,  
Vlado Dunčko – Texnet, Peter Dičák, Dárius Stančák, Firma STOVA,  
Čierňova Dolina, Tatiana Lesňáková, Štefan Lesňák, Pavol Slobodník,  
Šasy s.r.o., Cukráreň Lucia, Florian, Tomáš Javorský, Dufart, Braňo Kukura. 
Veríme, že sme na nikoho nezabudli. 
Ako som spomínala už v úvode, tento rok bol zase iný a priniesol ďalšie nové 
výzvy, ktoré nás v mnohých smeroch preverili a posunuli. Predošlé roky 
nás naučili ešte viac si vážiť svoj život, svoje zdravie a čas, ktorý máme. Museli  
sme spomaliť, zmeniť svoje fungovanie a naučiť sa žiť ešte zodpovednej-
šie. Strach z vojny či energetická kríza nám ukázali, že dôležité je sústrediť  
sa na prítomný okamih a byť tu pre svoju rodinu a blízkych, lebo budúcnosť  
je nejasná. Najdôležitejšie je však myslieť pozitívne, nedovoliť, aby nás strach  
obmedzoval v našich snoch a užívať si, že sme zdraví. 

Prajeme Vám, aby ste prežili krásne a pokojné sviatky v kruhu svojich blízkych  
a úspešný krok do nového roka 2023, ktorý bude zase raz o niečo pozitívnejší  
a plný nových výziev. 

Za DHZ Spišský Štvrtok Mgr. Ivana Ivargová

Stiahnite si aplikáciu aj pomocou QR kódu

www.aplikaciavobraze.sk
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Zo života našich najmenších 
Asi sa nám pani Zima, asi sa nám zbláznila. Toľko 
múky, toľko cukru, toľko veľa kúpila. Čo len te-
raz robiť bude, asi chystá oslavy, ale kdeže všetko 
sype po stráni. Zima všetkých volá nás, chystáme 
si sane, lyže ideme sa vonku hrať. 
To nie múka, to nie cukor taký, taký sladučký, 
ale sniežik, biely sniežik ako perie ľahučký. Sype 
na dom, sype na strom, na ďaleký hustý les zober 
čiapku, rukavice a hneď rýchlo vonku bež. 
(Zdoj: Pieseň Zima 
– Dúhové pesničky pre naše detičky) 

September 
Týždeň vo farbách dúhy 
Farby, farby, farbičky milujú ich detičky. Každá  
farba iná je, na deti sa usmeje. Počas týždňa plného  
farieb zažili deti množstvo farebnej zábavy. 

Dopraváčik 
,,Na ceste si dávaj pozor, cesta nie je park!“ Znelo  
v ušiach našich milých detičiek, keď spoznávali 
základy dopravnej výchovy. 

Október 
Deň ľudového remesla 
Vraví sa, že remeslo má zlaté dno, a preto deti naj- 
staršej vekovej skupiny (5-6 ročné) spoznávali krásy  
remeselnej výroby v Múzeu Spiša v Spišskej  
Novej Vsi. 

Ujo Ľubo na návšteve 
Rozprávka doplnená tancom a spevom bola pre 
deti nezabudnuteľným zážitkom. Deťom vyčari-
la na tvári veľký úsmev a spokojnosť. 

Tvorivé dielne so starými rodičmi. Tvorili a strihali,  
malí ale aj veľkí. Tvorivý nepokoj v sebe prebudili  
nielen deti ale aj ich šikovní starí rodičia. 

November
Návšteva legovne z Popradu 
Lego to je detský sen, postavím si autobus,  
ale nie len ten. 
Deti za pomoci lektorky z legovne dokázali vytvoriť  
úžasne stavby. 

Šarkan letí
,,Letí šarkan pomaličky, pozdravuje lastovičky.  
Chvostom krúti sem a tam, s ním tuveru nie som 
sám.“ Deti si užívali krásne jesenné počasie, ktoré  
bolo ako stvorené pre let rôznych šarkanov.

Krabica plná lásky
Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?  
Deti spolu s rodičmi dokázali, že naozaj veľa a zato 
im ĎAKUJEME. Šíriť dobro a lásku je ten najlepší  
skutok. 

December
Mikuláš, Mikuláš čo v tom vreci schovávaš?
Dňa 6. 12. 2022 navštívil deti materskej školy  
sv. Mikuláš. Radosť a šťastie bolo možné vyčítať  
z každej detskej tváričky. 

Pečenie perníkov
Vianoce sú spojené s vôňou sladkých medov- 
níkov. Pri ich tvorbe sme si spolus rodičmi a starými  
rodičmi vytvorili sladké Vianoce. 
Sv. Lucia v MŠ
Zvyky a tradície sú neodmysliteľnou súčasťou 
našej kultúry. Žiaci z miestnej záklanej školy 
pripomenuli aspoň niektoré z nich. 
Vianočná besiedka
Deti spolu s učiteľkami pripravili krásny vianočný  
program pre každého, koho poteší vľúdne slovo,  
milý tanec a krásny detský spev. Deti Vám svojim 
vystúpením darujú kúsok svojho srdca. 

Zvončeky nám zvonia,
ihličie nám vonia,
svetlo sviečok mihotavé,
Vianoce k nám prišli práve.

Preto sviatky krásne majte,
v pohode ich prežívajte. 
Na Vianoce pokoj v duši,
 šťastie, ktoré nič neruší,
V Novom roku veľa sily, 
by ste v zdraví dlho žili.

Krásne Vianoce 
v kruhu rodiny
a šťastný krok 
do Nového roka 
praje

kolektív 
Materskej školy 
v Spišskom Štvrtku 
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Naše športové úspechy

Maľovaná cyklomapa DOLNÉHO SPIŠA

Rozsvietenie stromčeka v obci

Mesiac úcty k starším Lyžiarský výcvik

Medzinárodný deň 
ŠKOLSKÝCH KNIŽNÍC

V tomto kalendárnom roku sme usilovne zabojovali na športových súťažiach 
a získali naozaj krásne umiestnenia. Okresné kolo v bedmintone sa konalo  
v Spišskom Podhradí. Žiačky K. Kandrová, K. Lesňáková a Gréta Bajtošová 
reprezentovali našu školu a získali 2. miesto. Družstvo chlapcov v zložení A. 
Bajtoš, P. Lesňák a R. Koky hrali vynikajúci bedminton a obsadili fantastic-
ké 1. miesto. Po tomto úspechu chlapci tvrdo bojovali na krajskom kole, kde 
obsadili v ťažkej konkurencii 5. miesto.
V máji sa žiačky  zúčastnili futbalového turnaja mladších žiačok v Spišskom 
Podhradí, na ktorom obsadili nádherné 1. miesto. Za svoju bojovnosť a prí-
stup k zápasom si zaslúžia veľký rešpekt (zo 4 zápasov sme inkasovali len je-
den gól z hry). 

V mesiaci október sa uskutočnilo 
Okresné kolo malého futbalu žiačok  
v Spišskom Podhradí, kde naše druž-
stvo obhajovalo prvenstvo z minulé-
ho roku.

,,Je náročné vyhrať titul, ešte ťažšie  
je ho obhájiť.“ 

S týmto tvrdením sme vstupova-
li do turnaja. Hneď prvý gól sme in-
kasovali my, avšak žiačky sa nevzda-
li a dvomi gólmi v posledných minú-
tach otočili skóre vo svoj prospech.  
V tíme panovala rovnaká radosť z ví-
ťazstva ako pred rokom. Dievčatá si 
za svoj výkon zaslúžia jedno veľké 
uznanie a poďakovanie. Sme veľmi 

hrdí, že sa naše družstvo opäť zúčastní krajského kola, kde veríme, že bude 
rovnako úspešné.

Naša škola sa zapojila do zaujímavého  
projektu, ktorého cieľom je vytvoriť  
maľovanú cyklomapu. Maľovaná 
cyklomapa bude určená predovšet-
kým pre plánovanie cyklovýletov 
s deťmi. V prednej mapovej časti   
nájdete vyznačené turistické cyklo- 
trasy regiónu dolného Spiša vrátane
zaujímavostí, ktoré stoja za návštevu. 
Z druhej strany sa potom môžete 
tešiť na rozprávanie o dolnom  Spiši, 
ktoré jednoduchým a hravým 
spôsobom predstaví deťom toto 

Sme radi, že sa nám v tomto roku 
podarilo s našou obcou, Maticou 
Slovenskou, Klubom dôchodcov  
v Spišskom Štvrtku a materskou  
školou zorganizovať deň svätého  
Mikuláša a spoločne rozsvietiť  
vianočný stromček. Celá slávnosť  
prebiehala v obecnom parku. Túto 
akciu sprevádzal kultúrny program 
folklórneho súboru Nezábudka, pri 
ktorom stihol Mikuláš rozdať balíč-
ky deťom z MŠ, vianočné trhy, kde 
sme našli nielen tradičné dobroty  
a punč, ale aj výrobky zhotovené  

deťmi ZŠ a ručné výrobky od našich dôchodcov. Veríme, že sa táto vese-
lá akcia všetkým páčila a už teraz sa tešíme na spoločné stretnutie opäť o rok.  

Mesiac október bol pre náš všetkých 
pripomienkou, ako si uctiť starších 
ľudí v našom okolí. Úcta k starším 
ľuďom by mala byť predovšetkým 
prirodzenou súčasťou nášho života,  
mala by byť spontánna a nenásil-
ná. Starší ľudia si ju zaslúžia, pretože  
vekom nadobudli rôzne skúsenosti, 
ktoré odovzdávajú nám, mladším. 
Úcta k tým, ktorí tvrdo pracovali, 
aby sa nám žilo lepšie. Úcta k tým, 
ktorí sa každý deň vzdávali radostí, 
ktoré im život ponúkal, aby urobi-
li šťastnými nás, ich deti. My sme si 
v tento deň pripravili pre našich sta-
rých rodičov darčeky a pekný kul-
túrny program s pohostením.

V mesiaci marec sa terajší ôsmaci  
zúčastnili lyžiarskeho výcviku  
v lyžiarskom stredisku Vernár – Tri 
Studničky. Všetci naši „nelyžiari” 
sa zodpovedne učili, aby zvládli  
základné lyžiarske zručnosti a lyžiari  
sa v nich zdokonalili. Dni strávené  
na lyžiach priniesli očakávané  
výsledky, nezabudnuteľné zážitky,  
nové kamarátstva a upevnenie 
vzťahov v kolektíve.

Aj tento rok sme sa zapojili k celo-
slovenskému projektu s názvom 
„Najzaujímavejšie podujatie školskej  
knižnice“ k Medzinárodnému dňu 
školských knižníc . Cieľom tohto 
projektu bolo zábavnými formami 
práce s knihou podporiť u žiakov 
dobrý a trvalý vzťah ku knihe, školskej  
knižnici a k čítaniu, poznávaniu no-
vého.

Aktivity boli pre žiakov zaujímavé, 
zábavné a určite prispejú k tomu,  
aby sa z nich stali nadšení a pravidelní  
čitatelia v našej školskej knižnici.  
Vo vyhodnotení sme skončili na 
krásnom 21. mieste z 216 zapoje- 
ných školských knižníc.

územie a naláka ich k spoznávaniu. 
Popri tom tu nájdete aj pútavé 
články o obciach, mestách i školách, 
ktoré sa do projektu zapojili. Táto 
cyklomapa je v štádiu prípravy a my  
sa na nej zúčastňujeme. Tešíme sa na 
finálnu deťmi maľovanú cyklomapu 
DOLNÉHO SPIŠA. Učitelia  
VYV a ZUŠ na hodinách prispeli 
maľbou našej školy a poviem Vám, 
bolo z čoho vyberať Maľby boli 
nádherné, každá jedna má svoje 
čaro. Veď zhodnoťte! 

 

Mgr. Romana Bajtošová
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Život v našom klube…
Prihováram sa Vám milí spoluobčania v mene členov našej dôchodcovskej 
organizácie v našej obci.

Potešili sme sa, že skončila doba protiepidemických opatrení a my sme sa  
mohli naplno venovať našim spoločným aktivitám a najmä našim  
pravidelným stretnutiam, ktoré nám už veľmi chýbali.  Opäť sme mohli  
osláviť okrúhle životné jubileá našich členov a spoločne vychutnať posedenie 
pri káve a koláčiku.

Naša činnosť bola veľmi pestrá a bohatá na podujatia, ktoré sme si naplánovali  
a odsúhlasili v marci na výročnej členskej schôdzi. 

Celú našu činnosť môžeme rozčleniť do viacerých oblastí. 

V oblasti kultúry sme boli v Mestskom 
divadle v Levoči na ich povestnom  
estrádnom pásme „Džaby 10“ a v 
Spišskom divadle v Spišskej Novej Vsi 
sme sa zabavili na komédii „Muž  
tvojej ženy“. Športovým aktivitám 
sme sa venovali v Nemešanoch, kde 
sme sa zúčastnili akcie „Okresné  
športové hry seniorov“. Na školskom 
dvore našej základnej školy sme sa za-
účali do hry petang, hrali sme loptové  
hry na multifunkčnom ihrisku a špor- 
tové dopoludnie sme spojili s varením  
gulášu. 

 V Poľsku sme boli na výlete v Zakopanom a na nákupoch v Novom Targu. 

Naša spolupráca s inými organizáciami v našej obci aj v tomto roku po-
kračovala a tak sme sa zapojili do akcie „Štvrtocký juniáles“. Účastníci ak-
cie na ihrisku si mohli pochutnať aj na našom guláši a domácich koláčoch.  
V spolupráci s farským úradom  v našej obci sme organizovali už druhý jar-
mok v čase odpustovej slávnosti v auguste. Tam sme ponúkali naše výrobky  
a výrobky ďalších spoluobčanov, ktoré boli venované na tento účel.  

Celý výťažok sme venovali na opravu 
a rekonštrukciu Kaplnky Nanebovzatia 
Panny Márie. 

Veľmi dobrú spoluprácu máme s na-
šou základnou školou a Miestnym  
odborom Matice slovenskej. Tí pre  nás 
pripravili posedenie s programom 
pri príležitosti Mesiaca úcty k starším 
a my na oplátku sme im na tvorivých 
dielňach ukázali pečenie vianočných 
oblátok. Teraz v tomto čase v priesto-
roch ZŠ im naši členovia pripravujú  
osnovu na tkanie, kde si žiaci školy  
sami budú môcť vyskúšať a naučiť sa 
tkať. 

Najviac času venujeme oblasti sebarealizácie a to pri tkaní kobercov a vytváraní  
iných dekoračných a úžitkových  predmetov. V predvianočnom čase  
sa venujeme príprave vianočných oblátok. Na akcii „Mikuláš 2022“  
sme na jarmoku v obecnom parku ponúkali naše koberce, drobné dekoračné  
predmety, ozdôbky, perníčky, oblátky, koláče a bobaľky. Opäť sme časť  
výťažku z akcie venovali na opravu našej kaplnky.
 
Okrem týchto aktivít duchovný rozmer mali tieto naše akcie: pred Veľkou  
nocou sme zorganizovali krížovú cestu na Mariánskej hore v Levoči , zúčastnili  
sme sa celoslovenskej púte rádia Lumen na Starých horách, navštívili sme 
opátstvo v Hronskom Beňadiku a taktiež sme sa zúčastnili „Púte pre senio-
rov“ na Mariánskej hore v Levoči. 

Pred Vianocami sme sa stretli v hojnom počte na „predvianočnej kapustnici“. 

Túto našu bohatú činnosť by sme nemohli vykonávať bez finančnej podpory 
našej obce, darcov 2% dane, dobrovoľných príspevkov našich členov okrem 
členského príspevku a výnosu z predaja našich výrobkov.

Ako vidíte naša činnosť je veľmi pestrá a v našom klube radi privítame ďalších 
z vás, ktorí chcete aktívne prežívať svoju jeseň života.

Vinšujem Vám tieto sviatky, 
Krista Pána narodenie, 

aby Vám dal  milý Pán Boh 
zdravie, šťastie 

a hojné Božské požehnanie.

Predsedníčka ZO JDS Anna Oravcová
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Verejné korčuľovanie

Cyklistický klub Spišský Štvrtok v roku 2022

Rok sa nám pomaly končí a s ním aj 
tohtoročná cyklistická sezóna. Nadi-
šiel čas sumarizovať a bolo toho veru 
dosť.
Začnem našimi najmladšími členmi,  
pretože výchova našich detí je cesta 
k lepšej budúcnosti. V tejto kategórii  
máme asi najväčšie zastúpenie, čo nás  
veľmi teší a zároveň motivuje.

Po vydarenej príprave pod vedením 
p. Vladimíra Žilku sa najviac darilo 
našim dvom dievčatám Sáre Borskej 
a Lujze Grešovej. 
- Škoda MTB maratón  Podlesok: 
  1. miesto - Sára Borská, 
  3. miesto - Lujza Grešová
- Škoda MTB maratón Levoča: 
  3. miesto - Sára Borská, 
  4. miesto - Lujza Grešová
Z chlapcov spomeniem aj 3. miesto 
Tomáša Greša na Spiš Extreme 333 
detská trať. Medzi našich malých  

pretekárov patria aj Jozef Greš, Oliver  
Bajtoš, Oliver Jurek, Michal Janščák, 
Branislav Žilka, Filip Žilka, Samuel  
Bajtoš, Dávid Slebodník, Katarína  
Skokanová, Martin Bajtoš, Karolína  
Slebodníková, Boris Borský, Kiara  
Borská, Matej Barabas, Timea  
Bajtošová, Timea Javorská.
Zatiaľ stále iba 16-ročný Filip  

Greš si v priebehu roka, čo sa venuje  
cyklistike vybojoval svojimi  
výsledkami rešpekt medzi roves- 
níkmi v kategórii Juniori.
Kade chodí, robí radosť a dobré  
meno nášmu malému klubu. 
Veď posúďte sami:
- V rámci  seriálu  Škoda bike 
  open tour: Levoča - 3. miesto,  
    Podlesok - 2. miesto, Horal Svit -
    4. miesto. Celkove obsadil krásne  
   2. miesto.
- MTB séria Liptova: Porubský  

  vrchár - 1. miesto, Trstianska 
  špajchna - 1. miesto, 
  Ezakimak - 4. miesto.
-  Spiš Extreme 333: 
  111 km - 8.miesto (medzi mužmi) 
- Časovka na Kojšovskú hoľu 
   -  1. miesto
- XCM UCI Singletrack Košice  
   - 4. miesto
- VRL Časovka do vrchu Rakúsy  
   - 1.miesto
- Čerešničkou na torte bolo celkové  
3. miesto v Slovenskom pohári   
    XCM medzi Juniormi.

Tieto výsledky sú naozaj motivujúce 
a zároveň zaväzujúce pre obe strany.
Medzi mužmi sa najviac darilo  
Lukášovi Šarišskému, ktorý vybojoval  
2 druhé miesta na maratónoch v Le- 
voči a Podlesku v kategórií gravel.
Tento rok sme stihli s podporou PSK 
usporiadať letnú výzvu s Alexom,  
do ktorej sa zapojilo množstvo detí 
z našej obce. V októbri sme taktiež 
organizovali „servisný deň“, ktorý 
bol spojený s vyhodnotením letnej 
výzvy a rôznymi súťažami pre deti.
Čo sa týka plánov do budúceho roka 
tak tie sú úzko späté s množstvom 
získaných finančných prostriedkov, 
ale hlavnou prioritou stále zostá-
va výchova našich najmenších a ich 
smerovanie k športu. 
Pokračovanie v snahe prepojenia  
našej obce s obcou Letanovce cyk-
lochodníkom ako aj usporiadanie  
detských XCO pretekov.
Všetkým našim členom prajeme  
do nasledujúcej sezóny veľa šťastných  
kilometrov bez nehôd a veľa chu-
ti do tréningu. Obyvateľom našej 
obce prajeme v mene CKSŠ šťastné  
a veselé Vianoce a len to najlepšie  
do nového roku.

Za CK Spišský Štvrtok  
Branislav Bajtoš  

V septembri odštartoval 10. ročník 
Spišskej amatérskej hokejovej ligy 
(SAHL) a náš obecný hokejový klub 
Piráti Spišský Štvrtok tradične ne-
chýba v lige ani tento rok.

Liga je aktuálne rozdelená do dvoch 
výkonnostných kategórií. V prvej  
divízii, kde pôsobí aj náš obecný klub 
pôsobí päť mužstiev, v druhej divízii  
ďalších šesť. Doposiaľ sa odohralo 
11. kôl a naši Piráti sa nachádzajú  
priebežne na 3. mieste. Podrobné  
informácie o dianí v SAHL nájdete 
na stránke:  www.sahl.sk

Medzi opory hokejového tímu v tejto  
sezóne patria hráči z našej obce -  

Kamil GONDA, 
Juraj BRINCKO, 
Martin PETROVIČ, 
Barbora KEŽMARSKÁ

V aktuálnej sezóne prišiel hokejový klub s projektom verejného korčuľovania  
pre všetkých občanov našej obce a hlavne deti. Toto podujatie sa podarilo 
zorganizovať zatiaľ tri krát a klub v tom plánuje pokračovať pravidelne každý  
mesiac. Podujatie verejného korčuľovania sa koná v Spišskej Novej Vsi  
na tréningovej ploche, pričom klub zabezpečuje aj prepravu na športovisko.  
Všetky náklady s tým spojené (preprava, prenájom ľadovej plochy) hradí  
hokejový klub.
Týmto chceme pozvať všetky deti aj rodičov na korčuľovanie. Kto ešte nemá 
korčule, nech ich nájde pod vianočným stromčekom a kto sa ešte nevie  
korčuľovať, naučíme ho. Podrobnejšie informácie o nasledujúcich uda-
lostiach nájdete na stránkach facebook: HK Spišský Štvrtok a instagram: 
hk_spisskystvrtok.   
Poďakovanie za podporu hokejového klubu pri organizovaní spomínaných  
podujatí patrí starostovi obce Petrovi Gajovi, Ing. Ľubošovi Bajtošovi  
a všetkým ostatným predstaviteľom obecnej samosprávy.

Za HK Piráti Spišský Štvrtok Juraj Brincko

Spišský Štvrtok na ľade

Foto zdroj: www.welovecycling.com
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Nový evidenčný systém odpadov ELWIS 
Rok 2022 bol pre našu obec v oblasti nakladania s odpadom PRELOMOVÝ. 
Spustili sme elektronickú evidenciu odpadu ELWIS. Nádoby na odpad  
boli označené QR kódmi a každá domácnosť dostala sadu nálepiek (štítkov) 
s kódmi, ktoré má možnosť využiť pri zbere triedeného odpadu. Vďaka 
tomuto systému získava obec informáciu o množstvách vyprodukovaného 
zmesového a triedeného odpadu na jednotlivé domácnosti a poplatníkov.

Čísla, ktoré máme za tento rok k dispozícii naznačujú, že sa uberáme 
správnym smerom a že sa nám podarí nielen zvýšiť mieru vytriedenia 
odpadu, ale aj znížiť množstvo vyprodukovaného odpadu určeného na 
likvidáciu (skládkovanie).  

Vďaka patrí každému, kto sa snaží produkovať menej odpadu a zapája sa 
do triedeného zberu a jeho zhodnocovania.

Usmernenia pre obyvateľov:
• Pracovníci obce označili zberné 
nádoby na zmesový komunálny odpad 
trvalou nálepkou s RFID kódom. 
Tie sa pri každom vysypaní odpadu 
evidujú do systému. Dbajte však na to, 
čo do nádob hádžete. Plasty zmenšite 
stlačením, papier a kartóny roztrhajte 
na menšie kusy, do nádob sa ich tak 
zmestí viac. Naopak do nádob na 
zmesový komunálny odpad  vkladajte 
naozaj len to, čo sa nedá vytriediť a už 
vôbec tam nepatrí zelený bioodpad. 
Nezvyšujte zbytočne hmotnosť vašej 
nádoby a náklady na jeho odvoz 
a skládkovanie. Na triedenie 
bioodpadu použite kompostéry .

• Ak je v deň zberu vaša nádoba 
poloprázdna, nevykladajte ju. Platíme 
aj za každé vyprázdnenie nádob. 

Ak smetiari vyklápajú prázdne nádoby, platíme za túto službu zbytočne. 
Preto vašu nádobu doplňte a vyložte ju až k nasledujúcemu zberu. Ak 
budete triediť odpad, ľahko sa vám stane, že ju naplníte oveľa pomalšie ako 
predtým. Vďaka vašej snahe ušetríme peniaze za vyklápanie vzduchu z 
poloprázdnych nádob. 

• Triedený odpad z rodinných domoch označujte správnym kódom 
Triedený odpad sa zberá vrecovým systémom, alebo plastovou nádobou, 
opatrenou QR kódom. Každá domácnosť dostala  balíček vlastných nálepiek 
s QR kódom, ktorými sa označujú len vrecia. Tieto QR kódy nelepíme na 
nádobu, ktorá už má svoj QR kód pridelený v systéme. V deň zberu nalepte 
nálepku do strednej časti naplneného a zviazaného vreca. Takto označené 
vrecia sú pripravené na zber, stačí ich už len vyložiť pred bránu. V prípade, 
že sa vám nálepky minú, môžete si ich vyzdvihnúť bezplatne na obecnom 
úrade.
• Len ak máme prehľad, môžeme vás odmeniť. Cieľom evidencie 
odpadu je získať prehľad o tom, kde v našej obci odpad vzniká a koľko ho 
máme. Na základe toho môžeme efektívnejšie manažovať naše odpadové 
hospodárstvo. Zároveň v prípade rodinných domov môžeme na základe 
výsledkov konkrétnej domácnosti v budúcnosti pristúpiť k motivačným 
poplatkom za odpady podľa úrovne triedenia konkrétnej domácnosti, tak 
ako to systém ELWIS umožňuje.

Janka Jurčová

Oznam o zvýšení poplatku za komunálny odpad

Obec Spišský Štvrtok oznamuje obyvateľom obce, že prijatím VZN 
5/2022, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecné záväzné nariadenie č. 6/2021 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  
na území obce Spišský Štvrtok sa od 01.01.2023 mení sadzba poplatku 
za odpad, ktorý obec určuje  v súlade s ust. § 78 ods. 1 a § 83 zákona 
o miestnych daniach z 0,017857 € na  0,027244 € za jeden liter alebo dm3 

komunálnych odpadov.

Napriek tomu, že sa po zavedení systému ELWIS zvýšilo množstvo 
vytriedeného odpadu a pokleslo množstvo vyvezeného komunálneho 
odpadu Obec musela pristúpiť k zvýšeniu poplatku z dôvodu zvýšenia 
poplatkov spojených s odvozom a uložením odpadov. Tieto poplatky 
a ďalšie (napr. nový poplatok za dotrieďovanie komunálneho odpadu), 
ktoré nás v budúcom a nasledujúcich rokoch čakajú budú mať stúpajúcu 
tendenciu, preto je veľmi dôležité, aby sme si všetci uvedomili nevyhnutnosť 
dôsledného triedenia odpadov tak, aby sme si šetrili vlastné peňaženky.

Porovnanie vývozu odpadov za obdobie 2018 – 2022

Zmena dane za ubytovanie
Prijatím VZN 6/2022, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné 
nariadenie 7/2014 o miestnych daniach na území obce Spišský Štvrtok sa 
od 1.1.2023 zvyšuje sadzba dane za ubytovanie v obci Spišský Štvrtok na 
sumu 0,50 eura na osobu a prenocovanie.

Zmena poplatkov za školské stravovanie
Prijatím VZN 8/2022, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 3/2022 o určení 
výšky finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov spojených 
so stravovaním v školách a školských zariadeniach sa od 1.1.2023 mení 
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za stravovanie v zariadení 
školského stravovania takto:

- Zákonný zástupca dieťaťa v MŠ a žiaka v ZŠ uhrádza tiež príspevok 
  na režijné náklady zariadenia školského stravovania vo výške 0,40 € 
   na každý odobratý obed.

- Náklady na nákup potravín na jedno jedlo pre dospelého stravníka 
    sa určujú vo výške 2,20 € a režijné náklady vo výške 2,50 €, spolu 4,70 €.

Ing. Eva Bajtošová

Oznamy Obecného úradu


